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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 1704/1 Prot. Tirané, mé 16.12. 2025

VENDIM

Nr. 295, daté 16.12. 2025

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi', bazuar né nenin 32, pika 1, gérma “a”, t& ligjit nr.
10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, mori n€ shqyrtim ankesén
Nr. 306 regj, daté 4.12.2025, t€ paraqitur nga ankuesi A.P kundér Drejtoris€¢ s€ Pérgjithshme té
Policisé s¢ Shtetit dhe Akademisé s€ Siguris€, Tiran€, me pretendimin se €shté diskriminuar né
kuadér t€ ¢do shkak tjetér. Né pérfundim t€ shqyrtimit té ankes€s, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi,

KONSTATOLIL

I. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Né ankesén e depozituar prané Komisionerit, ankuesi A.P parashtron si vijon:

“Uné, A.P, student i diplomuar né degén e mjekésisé, me mesatare ekselence 8.8, parages prané
jush kété ankesé lidhur me pérjashtimin tim nga procesi i pranimit né Fakultetin e Akademisé sé
Sigurisé dhe dyshimet e mia pér trajtim té pabarabarté dhe né kundérshtim me standardet e
transparencés dhe mosdiskriminimit.

Né shtator 2025, pas plotésimit té té gjitha kritereve té pranimit, pérfshiré dokumentacionin, testet
fizike dhe psikologjike, mora nga Komisioni i Akademisé sé Sigurisé njoftimin verbal se isha
pranuar né shkollé.

Uné shkova u regjistrova né shkollé, mé pas mora uniformén, u betova dhe firmosa kontratén.

Mé daté 25 néntor 2025 u njoftova papritur pér pérjashtimin tim “me efekt té menjéhershém”,
bazuar né njé shkresé té ardhur nga Drejtoria e Pérgjithshme, por si dekani dhe rektori nuk mé
dhané asnjé arsye. Urdhri i pérgjigjej njé shkrese té ardhur né akademi mé daté 20 néntor 2025.

' N& vijim do t’i referohemi me shkurtesén Komisioneri.
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Mé pas mé 21.11.2025 jam pérjashtuar me efekt té menjéhershém me pretendimin “Mosplotésim i
kritereve té besueshmérisé dhe integritetit” qé do té thoté besueshméria qé vjen nga komisariatet e
vendbanimeve ku ne jetojmé ishte negative. Kur ishte negative, si u lejova té hyja né shkollé, duke
gené se kjo kishte ndodhur qé né muajin gusht? Pérse Akademia nuk mé tregon arsyen pérse dérgoi
shkresé negative te Drejtoria e Pérgjithshme.

Kam kérkuar sqarime, por nuk mé éshté kthyer asnjé pérgjigje zyrtare mbi bazén e té dhénave té
pérdorura.

Deri mé sot, nuk kam asnjé vepér penale, asnjé precedent, dhe jam i pajisur me déshminé e
penalitetit té pastér léshuar nga e-albania.

Kam gené tri heré i shogéruar né polici pér sqarime té konflikteve verbale, té lidhura me biznesin
e vogél té familjes, pa asnjé akuzé té ngritur dhe pa asnjé procedim penal.

Nuk kam asnjé informcion se pérse rezultati im éshté cilésuar si “negative”, as mbi bazén e cilave
té dhéna éshté marré vendimi pér pérjashtim. Pavarésisht késaj, jam pérjashtuar pa transparencé
dhe pa té drejté mbrojtje, ndonése kisha pérmbushur té gjitha kriteret dhe isha pranuar zyrtarisht
mé pare.

Bazuar né ményrén se si éshté trajtuar ¢éshtja ime, ngre dyshime pér:

- Mungesé transparence né procesin e verifikimit té “besueshmérisé dhe integritetit”.

Trajtim té pabarabarté, pasi fillimisht jam pajisur me uniformé dhe kontraté, dhe mé pas

jam pérjashtuar pa argumentim.

- Vierésim té mundshém subjektiv ose té pabazuar nga strukturat pérkatése, i cili ka prekur
drejtpérdrejt té drejtén time pér arsim dhe punésim.

- Cenim té dinjitetit tim, pasi jam etiketuar si “i pabesueshém” pa asnjé prové dhe pa té drejté

mbrojtje.

Kéto rrethana mé béjné té ndjej se vendimi i marré mund té jeté diskriminues dhe jo né pérputhje
me standardet ligjore té procesit té drejté dhe té paanshém.

Konsideroj se ndaj meje éshté ushtruar diskriminim né kuptim té nenit 1 dhe 3 té ligjit
nr.10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, i cili ndalon ¢do formé trajtimi té pabarabarté
jo vetém pér shkak té kategorive té listuara, por edhe pér “cdo shkak tjetér”, “statusi ose ¢do
karakteristike tjetér”

Vierésimi negativ i besueshmérisé mbi “statusin’ tim ka quar né pérjashtimin tim pa bazé ligjore
dhe cenimin e té drejtés pér arsim dhe punésim.

Kjo pérbén njé formé diskriminimi té ndaluar nga neni 1 dhe neni 3, i ligjit, duke mé vendosur né
kushte té mé pak té favorshme se kandidatét e tjeré, pa arsye objektive dhe té provuar.”

Pérfundimisht ankuesi kérkon nga Komisioneri :

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al

2


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

- T€ hetoj€ procedurén e ndjekur nga Akademia e Sigurisé dhe Drejtoria e Pérgjithshme né
vlerésimin e besueshmérisé time.

- T& verifikojé€ nése ka pasur diskriminim, trajtim t€ pabarabarté apo shkelje té s¢ drejtés time
pér transparencé dhe proces t€ rregullt administrativ.

- T& kérkojé sqarim té ploté dhe dokumentim nga institucionet pérkatése mbi bazén e té
dhénave qé kané guar né vleré€simin negativ.

- T& rekomandojé marrjen e masave korrigjuese, nése vértetohet diskriminim, pérfshiré
rikthimin né€ procesin e pranimit ose rivlerésimin e ¢éshtjes.

I1. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Komisioneri mori né€ shqyrtim ankesén, né referencé t€¢ kompetencés sé parashikuar n€ nenin 32,
pika 1, gérma “a”, t& ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, qé i jep
té drejtén té shqyrtojé ankesat nga personat ose grupet e personave qé pretendojné se jané
diskriminuar, sikurse parashikohet n¢ kété lig;j.

Ligjinr.10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar (LMD), garanton mbrojtje nga
diskriminimi bazuar né€ njé listé t& hapur shkaqesh. Né nenin 1 t€ LMD parashikohet se: “Ky ligj
rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje me
racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike,
arsimore ose shoqgérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e seksit,
jetesen me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén,
gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore,
predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té
veganté, ose me ¢do shkak tjetér.”.

N€ nenin 3/1, t&€ LMD parashikohet se: “Diskriminim” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo
preferencé, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si géllim apo pasoje
pengesén apo bérjen té pamundur té ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét, té té drejtave e lirive
themelore té njohura me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara
nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi'.

Bazuar né nenin 7, pika 1, t&€ Ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t& ndryshuar,
mbrojtja nga diskriminimi garantohet ndaj ¢do veprimi ose mosveprimi t€ autoriteteve publike ose
personave fiziké a juridiké, g€ marrin pjesé né jet€n dhe sektorét publiké ose privaté, qé€ krijojné
baza pér mohimin e barazis€ ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé
trajtimi t€ padrejté dhe jo t€ barabarté, kur ata ndodhen né rrethana t€ njéjta ose t€ ngjashme, né
krahasim me persona té tjeré ose grupe t€ tjera personash.

Sipas nenit 5, pika 1, t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar,
ndalohet diskriminimi pér shkaqget e pérmendura n€ nenin 1 t€ kétij ligji dhe mosmarrja né shqyrtim,
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sipas rasteve t€ pérmendura n€ nenin 3 t€ kétij ligji, e njé ankimi ose procedure, si dhe ¢do forme
tjetér sjelljeje q€ pengon zbatimin e parimit t€ trajtimit t& barabarté.

Népérmjet e-mailit t& datés 12.12.2025, ankuesi paraqiti njé kérkesé me shkrim népérmjet té cilés
deklaron se heq dor€ nga shqyrtimi i ankesés.

Né nenin 32, pika 3, t€ ligjit nr.10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar pércaktohet: “3. Pér shqyrtimin e ankesave qé i drejtohen, komisioneri zbaton normat e
parashikuara né Kodin e Procedurave Administrative, me pérjashtim té procedurave qé
parashikohen nga ky ligj.”

Né nenin 90, “Pérfundimi i procedurés administrative”, pika 3, t€ Kodit t€ Procedurave
Administrative, sanksionohet se: “3. Procedura administrative, e nisur me kérkesé apo kryesisht,
deklarohet e pérfunduar pa njé vendim pérfundimtar pér ¢éshtjen, né rastet e parashikuara né nenet
93-96 té kétij Kodi. Deklarata e pérfundimit té procedurés administrative, pa njé vendim
pérfundimtar pér ¢éshtjen, pérbén akt administrative.”. Ndé€rsa, n€ nenin 94 “Teérhegja e kérkesés
apo braktisja e procedures”, pikat 1 dhe 3, t€ Kodit t€ procedurave Administrative, parashikohet si
vijon: “I. Si rregull, né procedurén administrative té nisur me kérkesé, organi publik deklaron
pérfundimin e saj pa njé vendim pérfundimtar pér ¢éshtjen, nése pala qé ka paraqitur kérkesén e
térheq até. ......3. Né ¢do rast, térheqja e kérkesés apo braktisja e procedurés nuk ndikon né
vazhdimin e tij, nése organi publik ¢gmon se vazhdimi i procedurés éshté né interes publik, me
pérjashtim té rasteve kur procedura éshté e tillé qé mund té fillojé vetém me kérkesén e pales.

Bazuar né€ dispozitat e mésipérme ligjore, si dhe kérkesén pér térheqje nga ankesa té paraqitur nga
ankuesi n€ datén 12.12.2025, Komisioneri vleréson se, procedura pér shqyrtimin e ankesés Nr. 306
regj, dat€ 4.12.2025, t€ paraqitur nga ankuesi A.P kundér Drejtorisé€ sé Pérgjithshme t€ Policis€ sé
Shtetit dhe Akademisé s€ Siguris€, nuk mund té vazhdoj€, por duhet t€ deklarohet e pérfunduar pa
njé vendim pérfundimtar, pér shkak se ankuesi éshté térhequr nga ankesa.

PER KETO ARSYE :

Bazuar né nenin 32, pika 1, gérma “a” dhe pika 2, nenin 33 té ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, nenin 90, pika 3 dhe nenin 94, pikat 1 dhe 3, t€ Kodit t&
Procedurave Administrative, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. T& deklarojé té€ pérfunduar pa njé vendim pérfundimtar, procedurén administrative pér
shqyrtimin e ankes€s nr.306 Regjistri, daté 04.12.2025, paraqitur nga ankuesi A.P kundér

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al

4


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

Drejtorisé s€ Pérgjithshme té Policis€ sé Shtetit dhe Akademisé sé Siguris€, pér shkak se pala
ankuese éshté térhequr nga ankesa.

2. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t&€ Shkall€s sé Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA

Shkaku: ¢do shkak tjetér
Fusha: Arsim
Lloji i vendimit: Té&rheqje
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